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Giriş 

Osmanlı dönemi Tasavvuf düşüncesinin, Anadolu ve Balkanlar'la yakın
dan ilişkili olduğu bilinmektedir. Dönemin sosyal ve siyasal şartlarına, coğrafya
nın iktisadi ve :kültürel durumuna göre farklılıklar olsa bile bu çizgi değişmemiş
tir. Balkanlar'ın dini mozayiği ve bu mozayiğin bir unsuru olan İslam kültürü
nün şüphesiz önemli bir boyutu da tasavvuf ve tarikadarla ilgilidir. 

Rumeli'nin fethiyle oluşumu hızlanan Balkanlar'ın dini ve kültürel kimli
ğinde, tasavvufi hayatın ve bu hayatın yaşandığı d.ı;rgahların önemli bir yeri var
dır. ila-i Kelimetullah'ın yayılmasında önemli rol oynayan tasavvuf erbabı, bu 
topraklara da gelerek gönülleri feth etmiştir. Çeşitli yerlerde kurulan tekke, zavi
ye ve dergahlar, Allah ve Peygamber aşkını gönüllere yerleştirmekte öncülük 
etmişlerdir. Zikrullah'ın önemini, ahiakın değerini, edep ve irfanla insan-ı kamil 
yetiştirmek yolunu gösteren Bektaşi, Mevlevi, Nakşibendi, Kadirl, Sadi, Rufai, 
Halveti dervişleri büyük ilgi görmüşlerdir. Bu topraklarda en çok tekke sayısına 
ve müride sahip olan tarikat, Halvetllik'tir. Osmanlı döneminde kasaba ve köy
lerde var olan Halvetiliğin çeşitli koliarım temsil eden tekke ve zaYiyelerinden 
ayakta kalanlar, yalnızca Hayati Koluna mensup tekkelerdir. 

• Araştırmacı - Gazeteci, saliheyup@hotmail.com 
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Makedonya' da Halvetiliğin genelde Sereıli Pir Hüseyin Efendi' den icazet 
.alanların yaydığı Ramazaruyye şubesine mensup kollarla faaliyet gösterdiği bi
linmektedir. Halvetiliğin Sinanilik kolunu incelediğimizde, Üsküp'te iki tekkenin 
varlığı tespit edilmektedir. Ümm.l Sinan veya diğer ismiyle Veliyüddin Vardar 
Sinarn Tekkesi, Vardar Nehri kıyısında 16. yüzyılın sonlarında İbrahim Ümmi 
Sinan müridierinden Abdülhadi el-V ardari tarafından kurulmuştur. Ondan son
ra Veli Dede posta oturmuştur. 1806 yılında tekkenin şeyhliğine Şeyh 

\ 

Abdiilfettah gelmiştir. 1833 yılında Muhyiddin Halife• ve ondan sonra 

Abdülgafur Halife Şeyh olmuştur. Tekkenin son Şeyhi Hafız Ömer Mehmet 
Efendi 1912 yılına kadar şeyhlik yapmıştır ve ondan sonra Türkiye'ye göç ederek 
1954 yılında vefat etmiştir. · 

Üsküp'te ıı<-inci Sinarn Tekkesi, İplikçi Hasan Efendi tekkesidir. İplikçi 
Hasan Efendi de İbrahim Ümrn1 Sinan'ın halifelerinden Nasuh Efendi'nin ve 
Veli Dede'nin mürididir. 17. yüzyılın başlarında .kurulan tekkede, İplikçi Hasan 

Efendi'den sonra posta şu ş,eyhler oturmuştur: Şeyh Derviş Efendi, Şeyh Şit 
Efendi, Şeyh Terzili Ali Efendi, Şeyh İbrahim Bukagili, Haci Abbas Baba, Şeyh 
İbrahim, Şeyh :Şahaeddin, Şeyh Halid, Şeyh İbrahim, Şeyh Abbas ve Şeyh Kadri 

Efendi. 

Bir Halveti Tekkesi de Üsküp'teki Şeyh Salih Baba tarafından kurulmuş

tur. Prizren Saraçhane Halveti Tekkesi'nden icazetli olan Şeyh Salih Baba, 18. 
yüzyılda Üsküp'te Vardar Nehri'nin sağ kıyısında tekkesini kurmuştur. Şeyh 
Salih bir dönem İstanbul' da kaldıktan sonra var olan tekkeyi genişletmiştir. Şeyh 
Salih'in vefatından sonra posta Şeyh Behlül, Şeyh Arif, Şeyh Daut, Şeyh Süley
man, Şeyh İbrahim, Şeyh Haydar posta oturmuşturlar (Şeyh İbrahim ve Şeyh 
Haydar Halveti tarikatı kazetinin dışında Rufa.l tarikatından da icazetliydiler). 

Diğer bir Halveti Tekke'si de, Zincirli Tekke olarak anılmaktadır. Şeyh 
Adem Baba'nın kurduğu bu tekkede, onun vefatından sonra Şeyh Süleyman, 
Şeyh Ebu Bekir, Şeyh Osman, Şeyh Ali, Şeyh Mustafa Kenzi ve Şeyh Mehmet 
Ferit tarafından hizmet edilmiştir. 

Köprülü'de Şeyh Mehmet Baba tarafından Derbent Halvetl Dergahı ku
rulmuştur. Demir Kapı yakınında bulunan Koşarka köyünde yaşadıkları zaman, 
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Halveti Şeyhi Şeyh Mustafa Baba'dan hilafet almıştır. Şeyh Mustafa Baba ise 
Leskovsa'lı Aziz Şeyh Hüseyin Baba'nın halifesi olmasına rağmen, Sereıli Pir 
Hüseyin Efendi'den devam eden irşad halkasıdır. 

Şeyh Mehmet Baba'nın 1754 yılında vefatından sonra, posta oğlu Şeyh 
Osman Baba oturmuştur. O da Kbşarkalı Şeyh Mustafa Baba'dan hilafet almıştır. 
Şeyh Osman Baba'nın 1804 yılında vefatından sonra, Şeyh Mustafa Baba'nın 
oğlu Şeyh Mahmut Baba'dan hilafet alarak oğlu Şeyh İbrahim Baba 1844 yılına 
kadar posta oturmuştur. Şeyh İbrahim Baba'dan sonra, 1856 yılına kadar büyük 
oğlu Şeyh Nureddin Baba, ondan sonra da küçük oğlu Şeyh Süleyman Baba 1862 
yılına kadar posta oturmuştur. Şeyh Süleyman Baba, bilafeti Prizren'in Saraçha
ne Halveti Şeyhi Cemali Baba'dan almıştır. Şeyh Süleyman Baba'nın vefatında, 
oğlu şehzade İsmail sekiz yaşındadır. Prizren' e gönderilerek onsekiz yaşına kadar 
ders almış, hizmet süresini tamamladıktan sonra Şeyh Abidin Baba'dan hilafet 
alır ve Derbent Dergahı'nda 1912 yılına kadar 40 yıl posta oturmuştur. Şeyh 

İsmail Baba'nıp Hakk'ın rahmetine kavuşmasından sonra, Prizren Halveti Der
gahı postnişini Şeyh Ali Alaeddin Baba' dan hilafet alarak oğlu Şeyh Ahmet Baba 
1950 yılına kadar postuişinlik yapmıştır. Onun yerine ise oğlu Şeyh Ali Alaeddin, 
Saraçhane Dergahı Şeyhi Hasan Baba'dan hilafet alarak posta oturmuştur. Şeyh 
Ali Alaeddin Baba'nın ve dervişlerin (1954-1957) yılında Türkiye'ye aileleriyle 
birlikte göç etmeleriyle tekke yıkılınıştır. Şeyh Aı.li Aladdin Baba, 1996 yılında 
Hakk'ın rahmetine kavuşmuştur. Derbent Halveti Tekkesi'ne bağlı Karatmanlı, 

~ 
Köseler, Peşirli, Yuvanlı, Hacıbekirli ve diğer yerlerde var olan zaviyeler de der-
vişsiz kalınca, haralıeye dönüşmüş veya yıkılmıştır. 

İştip şehrineyakın Penuş köyündeki Halveti-Ramazaniye tarikatı ise, bu

radaki türbede yatan Şeyh Hüseyin Dede tarafından kurulmuş olup Doğu Make
donya'da etkin olmuştur. Şeyh Hüseyin Efendi'den sonra posta Şeyh Şaban, Şeyh 
Hasan ve Şeyh Abdullah oturmuştur. Üsküp Halveti Tekkesi'nin son postnişini 
olan Şeyh Haydar'dan hilafet giyen Şeyh Abdullah, İştip'te kurulan Sadık Baba 
(ö. 1887) DergaJu'nda hizmet etmeğe devam etmektedir. Penyuş köyünden Şeyh 
Hasan Dede (ö. 1973) Radovişli Şeyh Rakib'e Hilafet vermiş. Tekke olmadığın-
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dan Şeyh Rakib zikri evinde icra etmiştir. ı972 yılında vefat eden Şeyh Rakib'ten 
sonra bu görev kimseye verilmemiştir. 

Halvetilerde ikinci Pir kabul edilen Seyyid Yahya Şirvani' den sonra Halve
tl tarikatı dört ana kola ayrılrmştır: Ruşeniyye, Cemaliyye, Ahmediyye ve Şemsi
ye. Şeyh Ahmed Şemseddin tarafından kurulan Ahmediyye'den ise dört kol or
taya çıkmıştır: Sinaniyye, Uşşakiyye, Ramazaniyye ve Mısriyye. Şeyh Ramazan 
Mahfi Efendi'ye nisbet edilen Ramazaıil}rye kolundan da Buhuriyye, 

' . 
Cihangiriyye, Cerrahiyye, Raufiyye ve Hayatiyye şubeleri meydana gelmiştir. 
Ramazaruyye, Mahfi Ramazan Efendi'nin halifelerinden Mestçi Ali Rılı:ni 

Edirnevi (ö. ı030/ı620-21) ve oğlu Mestçizade İbrahim Edirnevi (ö. 1036/ı626-
27), Şeyh Dabbağ Ali Rıiml (ı040/ı630-3ı) ve Şeyh Lovçalı Faııl Ali RCıml 
(1095/1683-84) yoluyla Pir Kutb-i Rum Serezi Hüseyin yoluyla Rumeli'ye yayıl
mıştır. Pir Serezi Hüseyin hakkında çok az bilgi olsa da vefat tarihinin 
ı ı 10/1698-99 olduğu bilinmektedir. 

Pir Mehmet Hayati Hazretleri'nlıı şeceresi şöyledir: Hz. Muhammed Mus
tafa (s.a.v.), Hz. Ali (r.a.), Hasanü'l-Basri, Habibi Acemi, Davudi Tai, Marufi 
Kerhi, Sırri Sekati,' Cüneydi Bağdadi, Mümşad Dineveri, Muhammed Dineveri, 
Kadi Vecihuddin, Ebu Necib Sühreverdi, Kutbeddin Ebheri, Rukneddin Sincani, 
Şehabeddin Tebrizi, Cemaleddin Testeri, İbrahim Zahid Geylani, Ahi Muham
med Halvetl, Pir Ömer Halvetl, Ahi Mirim Halveti, İzeddin Halvetl, Sadreddin 
el-Hiyavi, Seyyid Yahya Şirvani, Pir Muhammed Erzincani, İbrahim Kamil 
Kayseri, Alaeddin Uşşaki, Ahmed Efendi Yiğit Başi, Haci Karamani Efendi, Ka
sım Efendi, Muhyi Efendi Karahisari, Ramadan Efendi Karahisar!, Ali Efendi 
Rtlrnl, İbrahim Efendi ibni Ali Rtlıni, Ali Efendi RCıml, Fadil Ali Efendi Rfuni, 

Pir Eş-şeyh Hüseyin Efendi, El Hacc Mehmed Pir Hayati Efendi Rfuni. 
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Şekil ı. "Ya Ha.zreti Pir Eş-Şeyh Es Seyyid Muhammed Hayati Halvetl 

Kaddesallahu Sırrıhu'l Ali" istifı 

Hayatiyye'nin kurucusu Eş-şeyh Mehmed Hayati Efendi Buhara'da doğ

muş, ilk tahsilini burada yaptıktan sonra Edirne'ye gelmiş, Edirne'den Serez'e 
(Yunanistan'ın Kuzeyinde) geçerek Lofçavi Ali Fazıl Efendi'nin halifelerinden 
Hüseyin Sirazi'den sülUkünü tamamlayarak günümüz Makedonya sınırları için
de bulunan Kırçova kasabasında bir dönem kaldıktan sonra Ohri'ye gelmiştir. 
Kırçova'dan Ohri'ye gelen Mehmed Hayati, şehir merkezinde Ali Ağazade Zey
nel Abedin Paşa (ö. 1160/1746/47) tarafından inşa edqen cami ve zaviyeye yerle
şerek Halveti tarikatı usul ve erkanına göre vefatma kadar irşad hizmetinde bu
lunmuş, birçok halife yetiştirip çevredeki bölgelere göndermiştir 

İlk günlerde Pir Hayati'ye garip baksalar da yavaş yavaş onun etrafında in
tisap edenlerin sayısı artmaya başlamıştır. Gönüllerindeki Tevhid inancını 

Zikrullahla kuvvetlendirmeyi telkin etmesi sonucunda zikir halkasının genişle
mesini sağlamıştır. Kendisine gönül verenlere salatü's-selamı, istiğfarı ve 
zikrullahı dillerinden eksik etmemelerini tavsiye etmiştir. Zamanın müftüsü olan 
Ali Efendi'nin oğlu Osman'ı bir kızıyla evlendirerek damat edinmiştir. Diğer kızı 
ise genç yaşta vefat etmiştir. 
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Pir Mehmet Hayati, vefatma kadar irşad görevini yerine getirmiş. İnsanla
ra daima hoşgörüyle yaklaşmış ve kendisine yapılan yanlış davranışları sabırla 
karşılamıştır. Düşmanlık yapanlar veya aleyhinde gelişi güzel konuşanlar, bir 
zaman sonra dergaha gelip önünde diz çökerek inabe etmişler. Hal ve davranış
larıyla insanlara daima örnek olmuştur. Allah'a ve Resulüne aşık olmanın tasav
vufla mümkün olacağını anlatmıştır. Zikrullahla kalplerin huzura kavuşacağını 
daima h~tırlatmış, zikrin yalnızca dille değil-kalple yapılmasını ve hal ile hayata 
geçirilmesi gerektiğini ısrarla önermiştir. 

Pir Mehmet _!-!ayati sayesinde Ohri Hayati Halveti Tekkesi, Ramazanilik 
şubesinin Hayatiye· kolunun asitanesi olmuştur. Bir tasavvufi merkez olmanın 
yanı sıra Ohri'nin ve etraftakişehirlerin sosyal ve kültürel hayatında da oldukça 
etkili olmuştur. 

Pir Mehmet Hayati'nin 12 Rebiülevvel 1180/18 Ağustos 1766/67 tarihinde 
Hakk'ın rahmetine kavuşmasından sonra, damadı ve halifesi Eş-Şeyh Osman el
Halveti (ö. 1198/1783/84) Padişah heratı ile imam, hatip, vaiz, dersiam ve 
aşırhan olarak görev yapmıştır. İstanbul üzerinden Hac yolculuğu esnasında 
birkaç gün İştip Abdi Baba Tekkesi'nde istirahat ettikten sonra yoluna devam 
etmiş, fakat Köstendil yakınlarında hain bir pusuda şehit edilen Şeyh Osman 
Efendi oraya defnedilmiştir. Posta, oğlu eş-Şeyh Abdilikerim b. Osmaİı Efendi 
oturmuş ve babasından kalan görevleri devam ettirrniştir. Şeyh Abdülkerim'in 
vefatından sonra oğulları Şeyh Mürteza, Şeyh Mustafa Efendi, Şeyh Abdüsselam 
Efendi ve Şeyh Abdülhadi Efendi hilafet sahibi olmalarına rağmen Pir postuna 
Şeyh Abdülhadi Efendi oturur. Şeyh Mustafa Efendi, hac vazifesini ifa etmek için 
gittiği Mekke-i Mükerreme'de vefat etmiştir. 

Şeyh Abdülhadi Efendi'den sonra Şeyh Mehmed b. Abdülhadi Efendi, 
Müderris olan Şeyh İsmail Hakkı b. Mehmed Efendi (ö. 1915 ), Şeyh Mehmed 
Zekeriyya Efendi (1864-1938 ), Şeyh Tahir Efendi, Şeyh Mustafa Efendi (ö. 1961) 
Şeyh Yahya Efendi (ö. 1989), Şeyh Abdülkadri Efendi, Şeyh Osman Efendi posta 

. oturmuşlardır. 

S erez' den yola çıkan Pir Mehmet Hayati, ilk önce Kırçova'ya uğramıştır. 
Burada çok güzel karşılanan Pir Hayati, kısa bir zaman kaldıktan sonra Ohri'ye 
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gelmiştir. Kırçova' da iken kaldığı İshak Bey Camii, hilafet verdiği Şeyh Ahmet 
Fitos Efendi tarafından Hayati Baba Tekkesi olarak Hayatiliğin usul ve erkanına 

-uygun hizmet vermeye başlamıştır. Şeyhin vefatırıdan sonra Şeyh Ahmet Katana 
Efendi, Şeyh Ömer Efendi, Şeyh Ali Efendi, Şeyh Mahmud Efendi, Şeyh Bayram 
Efendi, Şeyh Mustafa Efendi, Şeyh Mehmet Abidin Efendi, Şeyh Halim Emru 
Efendi, Şeyh Yusuf.Efendi, Şeyh Mustafa Efendi, Şeyh Ali Efendi, Şeyh Mustafa 
Efendi, Şeyh İbrahim Efendi, Şeyh Ali Fuad Efendi görevi devam ettirmiştir. 

Kırçova'da Hayati-Halveti koluna bağlı ikinci tekke ise Çulli Baba tarafın
dan kurulan ve onun ismiyle arulan Çulli Baba Tekkesi'dir. Çulli Baba, zengin 
birisi olmamasına rağmen her şeyden vazgeçip tasavvuf yoluna girmiş ve Pir 
Mehmet Hayati Efendi Kırçova'ya gelerek ona hilafet vermiştir. Hiç kimseden 
yardım almadan kendi varidatıyla tekkeyi inşa eden Çulli Baba'nın vefatırıdan 
sonra, tekke 70 yıl şeyhsiz kalmıştır. Bu dönemden sonra Şeyh Mustafa Efendi, 
Şeyh Muhyiddin Efendi, Şeyh Mustafa Efendi, Şeyh Mahmut Hayreddin Efendi, 
Şeyh Adem Sefaurldin Efendi son zamanlara kadar tekkede hizmet görmüşlerdir. 
Şu anda ise tekkede bütün ibadet ve zikirler gerçeldeşirken, posta kimse otur
mamaktadır; yani tekkede şeyhlik makamında kimse yoktur. 

Kırçova'da Hayati Halveti koluna ait üçüncü tekke, Pir Mehmet Haya
ti'nin Halifesi ve damadı olan Şeyh Osman Efendi zamanında Şeyh Selim tara-•, 
fından kurulmuştur ve tekke Şeyh Selim Tekkesi olarak anılmaktadır. Şeyh Se-
lim' den sonra şeyhlik görevini Şeyh Alıdülkerim Efendi, Şeyh Mehmet Efendi, 
Şeyh Ahmet Efendi, Şeyh Osman Efendi, Şeyh Selim Efendi, Şeyh İbrahim Efen
di, Şeyh Necip Efendi devam ettirmişlerdir. Şeyh Necip'in Türkiye'ye göç etme
siyle tekkede bir dönem durgunluk yaşanmıştır. Son ~anlarda tekkenin yeni
den inşaatıyla tekke yine canlanmıştır. Şu anda hizmet Vekil (Yarım Halife) vazi
fesi, Ruşit Kolça Efendi tarafından yürütülmektedir. 

Kırçova'da bulunan bu tekkelerden başka bir Hayati Halveti Tekkesi de 
Kırçova'ya yakın Zayas köyünde bulunmaktadır. Şeyh Selim tarafından kurulan 
bu tekkede, oi-ıun vefatından sonra Şeyh Mustafa ve Şeyh Ali Şeyhlik yapmışlar
dır. 1912 yılında Şeyh Ali'nin vefatıyla tekkede Hayati koluna ait tasavvufi hiz
met de durmuştur. 
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Usturga'da Asitane Şeyhi Şeyh Osman Efendi'nin izni ile Derviş Hasan 
-bin Feyzullah (Hasan Baba) 1770 yılında tekkesini kurmuştur. Vefatından sonra 
şeyh olmasa da şehzade olarak Kadri Efendi görev yapmıştır. Ondan sonra Şeyh 
Arif Efendi, Şeyh Rifat Efendi, vekil Mustafa Efendi, Vekil Kemal Efendi, Şeyh 

Arif Efendi posta oturmuşlardır. 

İştip'te Yukarı Tekke, Ohri'de Asitane Şeyhi Şeyh Osman Efendi'nin Abdi 
Baba'ya Hilafet vermesiyle kurulmuştur. Babası Mustafa Ağ~'dan ayak.kabıcılığı 
öğrenen 17 yaşındaki Abdi, "Abdi Ohri'ye gel, Abdi, durma Ohri'ye gel" manevi 
davet üzere Ohri'ye gelmiş ve Asitane Şeyhi Osman Efendi'den ilk önce beyat 
alarak kısa bir süre· ~onra da hilafet giymiştir. İştip'te tekke .kuran Şeyh Abdi 
Baba, Halveti-Hayati usUl ve erkanma göre irşad vazifesini uzun yıllar sürdür
müştür. İştip etr:afında Mahmutçılar, Gorubinça, Erceli, Orla, Dorfullu, Kara
marılı ve Tatarlı'da zaviyeler kurmuş, çok sayıda derviş ve dedeler yetiştirm,iştir. 
Şeyh Abdi Baba'nın oğlu Şehzade İbrahim Efendi genç yaşta vefat edince, torun u 
Şehzade Mustafa Efendi'yi yanından ayırınayıp yedi yaşına kadar bakmıştır. 
Hak.k'ın rahmetine kavuşan Şeyh Abdi Baba'dan sonra IS yaşına gelen torunu . 
Şeyhzade Must~fa Efendi, Olıri'ye gitmiş ve 6 ay hizmet ettikten sonra Şeyh 
Alıdülhadi Efendi'den hilafet alarak posta oturmuştur. Vefatından sonra büyük 
oğlu Şeyhzade Hüseyin Efendi, Ohri Dergahı'nda üç ay hizmet ettikten sonra 
Şeyh Mehmet Efendi'den hilafet alarakİştip Tekkesi'nde hizmete devam etmiş

tir. 75 yaşında vefat eden Şeyh Hüseyin Efendi'den sonra kardeşi Mehrned Efen
di Ohri Tekkesi'nde bir dönem hizmetten sonra Şeyh Zekeriyya Efendi'den hila
fet alarak 1926 yılına kadar postnişinlik yapmıştır. Şeyhlik makamı, ikinci oğlu 
İbrahim Efendi'nin Asitane'de Şeyh Mehmed Zekeriyya Efendi'nin verdiği bila
fetle doldurulmuştur. İştip'in Yukarı Tekkesi'nde otuzdokuz yıl şeyhlik yapan 
Şeyh İbrahim Efendi, tekkesiJ?.e çok düşkün olmasına rağmen 1956 yılında aile 
efradıyla hicret ederek İzmir'e yerleşmiştir. Halveti - Hayati usıll ve erkanını 
orada da devam ettiren Şeyh İbrahim Efendi, tekkesinin hasretiyle daima malı
zun ve müteessir olmuştur. Orada da göreve devam ederek 45 yıl postnişinlikten 
sonra 1967 yılında vefat etmiştir. 
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Ohri, Kırçova, Zayas, Usturga, İştip, Manastır, Debre yanı sıra Arnavut
luk'ta Ergiri, İlbasan, Tirana, Bilişte gibi şehirlerde de Hayati koluna ait tekkeler 
açılmıştır. 

Pir Mehmet Hayati Efendi'nin kurduğu Halvetiliğin Ramazaniye şubesine 
bağlı Hayatiyye kolunda da Hhlveti tarikatının özellikleri yer almaktadır. 
Ramazaruyye'de evrad olarak diğer bütün Halvetiyye şubelerindeki gibi Seyyid 
Yahya Şirvaru'nin tertip ettiği vird-i settar (vird-i Yahya) okunur. Cehri ve 
devram zikrin uygulandığı Ramazamlik'te devran tarzı, Hayatiyye'de de devam 
etmektedir. 

Genelde, gözler kapalı olduğu halde başı önce sağa sonra sola çevirerek ve 
sesli olarak Efendirniz tarafından Hz. Ali'ye telkin edilen tevhid, "La ilahe illal

lah" kelime-i tayyibesi zikredilir. 

Halvetiyye Tarikatı, tasavvufun diğer ekollerinde olduğu gibi nefis terbiye
sini esas alır. Halveti tarikatında nefsin yedi mertebesi olduğu kabul edilmekte ve 
Esmaü'l-Hüsna'dan seçilmiş yedi isimle bu nefis meıtebelerini terbiye etme yo
luna gidilmektedir. Bu esnada halvet hayatına çok büyük önem verilmektedir. 
Zikir, Kelime-i Tevhid ve Esrna-i Seb'a (La ilahe illallah, Allah, Hu, Hakk, Hayy, 
Kayyum, ve Kahhar) denilen yedi esma ile yapılır: 

Hayatiyye' de yedi esma üzerinden seyr-i sillUk ikmal edilir: 

ı. La ilahe iliallah (Nefs-i Emmare): Kötülüğü buyuran nefs. 

2. Allah ya Allah (Nefs-i Levvame): Kınayan, yeren ve kötüleyen nefs. 

3. Hu (Nefs-i Mülhime): Kendisine iyi ve kötü, dc_ığru ve yanlış ilham edi
len, bildirilen nefs. 

4. Hakk (Nefs-i Mutmainrıe): Doyuma ulaşmış, ilahi tecellilere mazhar 
olmuş nefs. 

5. Hayy (Nefs-i Raziye): Kendi istemini terk ederek kendisini Allah'ın is
temine bırakan ve ondan hoşnut olan nefs. 

6. Kayyum (Nefs-i Marziyye~: Allah'ın kendisinden hoşnut olduğu nefs. 
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7. Kahhar (Nefs-i Safiye): Yetkinliğe ulaşmış nefs. 

Tüm makamların kendine has sıfatı, seyri, alemi, hali, mahalli, varidi, 
şühudu, ismi, rengi ve nuru vardır. Mürşid, müridi bu esmaya göre çalıştırarak 
yedi nefsin her birini bir esma ile terbiye ederler. 

Sufilere göre Allah ile kul arasında bazısı zulrnetten, bazısı nurdan 70 bin 
perdenin ve her bir makama ise 10 bin perdenin düştüğü ifade edilmektedir. Bu 
vesileyl~ müridin yapacağı zikir, dua, istiğfarlarla ve "Vird~i Settar" olarak belir
lenen virdiyle bu perdeler aşılır. 

Halvetiye'de 'nefsin kötülükten ve günahlardan arındırılması esastır. Bu
nun yolu da dille, kalp le, ruhla ve sırlayapılan zikirdir. Tarikat ehlinin kullandığı 
"Derviş çeyizi". olarak anılan özel eşyalar da Halveti- Hayati'lerde de kullanıl
maktadır. Müridierin geçmişte başlarına koydukları arakiyeler bugün kullanıl
mamaktadır. Pir Mehmet Hayati-Halveti Şeyhleri, geçmişte kemer, entari, asa da 
kullanmıştır. Şeyhlerin bugün de kullandıkları Tac-ı Şerif, beyaz çuhadan yapıl

mıştır. Dört terkli ve kırk dallı, parnuklu kırk dikişlidir. Merkez kutbunda düğme 
yoktur. Desta:Iarı siyahtır. Cübbeleri de geniş ve siyahtır. Yaka kısmında oniki 
dikiş vardır. Yedinci esmayı tamamlayan müride siyah cübbe giydirilir ve başına 
Mevlevi sikkesi konularak dervişliğe layık görülür. 

Halveti-Hayati tekkelerinde, farz ve nafile namazlar ikame edilmektedir. 
Şu anda mevcut olan tekleeler rninarelidir; Cuma ve bayram namazları kılınrnak
tadır. Tekkelerde gün seher vaktiyle başlar. Tekleelerde Teheccüd namazı da 
kılınır. Selarndan sonra yapılan secdede, 7 kez "Ya Fettah" denilir. Duha Sılresi 

okunur. Halka-i zikir yapılarak teheccüd usıllü tutulur. İstiğfardan sonra 
"Fe·aıem ennehu" ayetiyle başlayarak 250 kez La ilahe illailah kelime-i tevhidi 
cehri söylenir. Bu esnada gözler kapalıdır. SOO kez de Hu ismi okunur ve dua 
yapılır. 

Sabah namazı kılınır ve yine sabah zikri yapılır. Vakti geldiğinde İşrak 
namazı kılınır ve secdede 7 kez "Ya Settar" ismi söylenir; kuudda, İnşirah suresi 

· okunur. Duha namazı eda edildikten sonra yine secdeye gidilir ve 7 kez "Ya 
Cebbar" dedikten sonra Duha suresi okunur. Akşam namazından sonra Evvabin 
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namazı eda edilir ve secdede 7 kez "Ya Vehhab" ismini zikrettikten sonra 
Tekasür süresi okunur. Tekketerde yılda 5 kez (Regaib, Berat, Kadir, Ramazan ve 
:Kurban geceleri) tesbih namazı kılıriır. Ohri Asitanesi'nde her yıl 12 Rebiü'l
Evvel geceleri Süleyman Çelebi Mevlidi okunur. Salavatlar ve İlahiler söylenir. 
Cuma günleri de Usturga ve Kırçova tekkelerinde mevlidler okunur. 

· Ramazan Ayı'nda kılınan teheccüd ve farz namazların yanı sıra teravih 
namaziarına da ilgi büyüktür. Cuma gecelerinde cehri zikir yapılır. Ramazan 
ayının son gecesinde "gelin gönderelim şehr-i sıyamı" uğurlama kasidesi, tekbir

ler eşliğinde okunur. Ramazan ayının 27'inci (Kadir) gecesinde Sakal-ı Şerif ziya
rete açılır. Ramazan ve Kurban bayramlarında, bayram namazından önce 
Gülhang okunur. Halveti tekkelerinde Yunus Emre, Niyazi Mısri, Oftade, 

Eşrefoğlu, ve diğer zatların yazdığı ilahiler okunur. 

Makedonya'nın gürıeybatısında Ohri şehir merkezinde bulunan Pir 

Mehmed Hayati Halveti Tekkesi'ne girildiğinde, sol tarafta türbe-i saadet bu
lunmaktadır. İki bölümden oluşan türbede Pir Mehmed Hayati, Şeyh Abdülke
rim, Şeyh Mürteza, Şeyh Anne (Şeyh Abdülkerim'in hanımı Alemşah valide)'nin 
kabirieri bulunur. İkinci bölümde de. türbeye giriş kapısının sol tarafında Şeyh 
Abdülhadi, Şeyh Abdülselam'ın sağ tarafında da Şeyh valideler (Servet ve Şerafet 
hanımlar), Şeyh Mustafa, Şeyh Tahir, Şeyh Mehıned Zekeriyya, Şeyh 

Abdülkadir- Küçük Mehmet, Şeyh Mehmed ve şe'yb İsmail efendilerin kabirieri 
yer almaktadır. Türbeye bağlı yaz şadırvanı da bulunmaktadır. Girişin sol tara
fında minare dibinde, Cami ve Tekke'nin hanisi Zeynel Abidin Paşa ve Hanı
mı'nın kabirieri bulunur. 

Tekke'nin iki giriş kapısı vardır. Semahane'ye yaz·kerevetinden (hayat) gi
rilir. Semahane'den küçük bir kapıdan kış kahve ocağına girilir. Tekke girişinde 
sol tarafta misafir odası ve karşı kapıda kış kahve ocağı bulunur. Kış kahve oca
ğında "halvet" yeri de vardır. Kerevetten de ikinci kattaki yaz kahve ocağına çıkı
lır. Kahve oc~arında odun ateşte kahve pişirilir. 
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Resim ı. Şeyh Mehmed Zekeriyya Efendi (1864-1938) 

Resim 2. Şeyh Zekeriyya Efendi'nin KartViziti (Kendileri Ohri'de nüfus memurlu

ğu görevini ifa etmiştir.) 

Pir Mehmed Hayati Asitanesi'nde, Şeyh Mehmed Zekeriyya Efendi'nin 
ayrı bir yeri vardır. O hem hattat hem de şairdir. Şeyh Mehmed Zekeriyya Efen
di, Osmanlı'nın çekilişinden sonra, daha doğrusu I. Dünya Savaşı esnasında pos
ta oturmuş ve Asitaneyi Sırp Krallığı döneminde idare etmiştir. Pir Mehmed 
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Hayati' den sonra yedinci posnişin olan Şeyh Mehmed Zekeriyya Efendi önemli 
bir şahsiyettir. Şeyh İsmail Efendi, biricik oğlu Küçük Mehmed Efendi 17 yaşın
da iken hakkın rahmetine kavuşmasından kısa bir zaman sonra rahatsızlanarak 
"veliahtım" dediği, Ohri'de nüfus memuru olan ve o dönemde görevi itibariyle 
İstanbul'da bulunan yeğeni Mehmed Zekeriyya Efendi'ye yerine geçmesi için 
haber göndermiştir. Şeyh İsmail Efendi'nin emri üzere Ohri'ye gelen Mehmed 
Zekeriyya Efendi, 1915 yılında posta oturmuştur. 

ll Muharrem 1281 H./15 Haziran 1804 yılında dünyaya gelen Şeyh 
Mehmed Zekeriyya Efendi, Ohri'de doğmuştur. Birinci evliliğinden birkaç eviadı 
olsa da küçük yaşlarda vefat etmişler. Hayatta kalan tek kızı Şerafet Hanım'ı, 
Ohri Pir Mehmed Hayati-Halveti Asitanesine bağlı Usturga Hasan Baba Tekke
si'nin postnişini Şeyh Arif Efendi'nin oğlu Şehzade Mustafa Efendi'yle evlendir
miştir. İlk hanımının vefatından sonra Şeyh Mehmed Zekeriyya Efendi de Şeyh 
ArifEfedi'nin kızı Servet hanırnla izdivaç yapmıştır. 

Halveti Tekkesi'nin avlusundaki haremde yaşayan Şeyh Zekeriyya Efendi, 
küçük yaştan manevi bir havayı teneffüs etmiş, genç yaşta Şeyh Mehmet Efen
di'den bi'at alarak Halvetiliğin manevi terbiyesine girmiştir. Zikir halkalarında 
yer alan Mehmed Zekeriyya Efendi, gür sesi ve müzik aşinalığından dolayı 
zak.irbaşı olmuştur. Şeyh Mehmed Efendi'nin vefatından sonra posta oturan oğlu 
Şeyh İsmail Efendi'ye teslim olmuş ve mürşid~' yanından aynlmarnıştır. Pir 
Mehmed Hayati'ye ve müderris olan mürşidine olançteslimiyetini, bağlılığını ve 
sevgisini şiirlerle dile getirmiştir. 

Şeyh Mehmed Zekeriyya Efendi, biraz sert mizaçlı olsa da çok şefkatli ve 
merhametli bir kişiliğe sahip olduğu bilinmektedir. Hiç kimsenin hakkına gir
mernek için titiz davranır, dergahta çalışanların haklarını fazlasıyla öder. Özellik
le çocuklara karşı davranışı, dillere destan olmuştur. Onların gönüllerini kırma
maya özen göstermiş, başlarını okşarnış, hediyeler vermiştir. ihtiyacı olanlara her 
zaman yardım etmiştir. Misafirleri ağırlamaktan memnun olur, onlara hürmet 
eder, hediyeler vererek uğurlar. Gecenin bir vaktinde eline gece fenerini alarak 
tekkeye çıkmış, etrafında dolaşarak yolda kalmışları tekkede ağırlarnıştır. Şeyh 
Mehmed Zekeriyya Efendi, her za.man dış ve iç temizliğe önem göstermiştir. 
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Tasavvufa gönül verenlerin ahlaki değerlerin ön planda olması gerektiğine dik
katleri çekmiştir. Hatta Pir Hayatı Türbesi'nin baş penceresi önüne-yazdığı "Ah
lak" kelimesi, ziyaretçilerin dikkatini çekmektedir. İrşad vazifesine büyük bir 
ciddiyetle yaklaşan Şeyh Meh.ıned Zekeriyya Efendi, Halveti tarikatına bağlanmış 
dervişlerin, muhiblerin, müridlerin, gönül verenlerin daima nefislerin kontrol 
altında tutulması gerektiğini vurgulamıştır. Zikrullah'ın önemini her zaman 
hatırlat;nıştır. Halveti tarikatında insan yetiştirmekte uygulanan usul ve erkanı 
daima ön planda tutmuştur. "EDEB YAHU" düsturuna' her zaman özen gös
termiştir. 

Resim 2. Şeyh Zekeriyya Efendi'nin Türbe-i Şerif in sol tarafındaki bir pence

renin aliiminyumla kaplı zeminine kendi el yazısıyla yazdığı "Ahlak" yazısı halen 

okunaklı bir şekilde durmaktadır. 

Şeyh Zekeriyya Efendi, Makedonya bölgesinde Oh.ri Asitanesine bağlı 

Usturga, Kırçova, İştip kasabalarında açılan Halveti tekkelerinde hizmet verecek 
olanlan, ilkin manevi eğitimden geçirerek hilafet vermiştir. Sık sık ziyaretlerde 
bulunarak çalışmalan yerinde görmüş ve irşad sohbetleri yapmıştır. 

Yüksek boylu, iri ~cutlu, heybetli bir görünüşü olan Şeyh Mehmed 
Zekeriyya Efendi, her zaman temiz ve güzel giyiDrneye dikkat etmiştir. Davet 
edildiği bazı kutlama ve devlet törenlerine Tac-ı şerifi ve siyah cübbesini giyerek 
gitmiş ve çok saygı görmüştür. Osmanlı'nın bu topraklardan 1912 yılında çekil
mesiyle 1918 yılında kurulan Krallık Yugoslavyası'nda, vefatına kadar (ö.l938) 
Asitanede irşat görevinde bulunmuştur. 
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1928 yılında bir Müslüman heyetiyle Belgrad'a giderek Kral tarafından 

kabul edilmiş ve istekleri yerine getirilmiştir. Şeyh Zekeriyya Efendi, toplumda 

büyük saygı görmüş ve takdir edilmiştir. Sözü geçen bir kişiliğe sahiptir. İnsanlar 

arasında saygı ve sevginin önemli olduğunu söylemiş, küs olanlan banştırmıştır. 

Şeyh Zekeriyy~ Efendi aynı zamanda hem hattat hem da şairdir. Osmanlı 

alfabesiyle yazdığı mecmuasından, güzel yazı yazdığı da anlaşılmaktadır. Mec
muada Tasavvufla ilgili yazdığı bazı konulardan başka, Tekke'de yapılan 

mukabele (kıyam zik.ri) ve bazı usUl tariflerini de açıklamıştır. Cehri Zikrin nasıl 

yapılacağını, hangi i).ahilerin söyleneceğini de tarif etmiştir. 

Resim 3. Şeyh Zekeriyya Efendi'nin Sandukası 

Kendi şürleri arasında Pir Mehmet Hayati ile ilgili yazdığı şiirler önem arz 

etmektedir: 
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Nam-ı şeyh Mehmed Efendimerd-i Hakk kutb-u zernan 

Ekber Pir-i tarikat şeyh hass gavs-ı cihan 

Mürşid-i kamil veli-i esrar Hakk'ın muharremi 
Mucemm'a ehl-i tarikin serfiraz- ı bikeman 

Hankah vahdetin vala-nişin u erşedi 

Ehl-i irfanın nedim-i muharrem sırr-ı nilian 
\ 

Masivayı Hakkdan olmuşdu nice medet birey 

Zikrullah fikrullah gönli mir'at-ı cenan 

Halk-ı Hakka d'avete me'mur olub bi rayb-u şekk 

Koymuş idi Pir elinden tae irşad- ı ayan 

Eyledi teknill-i medet d' avet seccadede 

Kıldı esrar nihan-ı salike bir bir ayan 

Çok halife eyledi ihya hayati gül gibi 

Her birisin btr diyara eyledi bir armağan 

Böyle bir merd hakikat ah kim girmez ele 

Hu ile agah iderdi saliki geldiği an 

Uçmag abade bir şehbaz aşk idi madam 

Alem la huti kıldı merg canı aşiyan 

Eyledi şayd şevkiyle oldum veda kainat 

Canını canane teslim oldu revan 

Didiler s' adi bu tarihte mücevher tae ile 
Ruh şeyh Mehmed Hayati eyledi azm-i cenan 

Hakpiyay-ı evliya sevvede fakir pür taksir . 
Eşşeyh Mehmed Zekeriyya 

Hazreti Pir tarikat sırrı şinasi m ustakim 

Sahib-i remz-i hakikat mazhar-ılutf-i kerim 
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Feyziyab ilm-i Rabhani o merd-i manevi 

Hakk-ı pirset idi evrad-ı subhan-ı nedim 

Hayy-ı bakiden hayatı buleli olmerd-i aziz 

Cümle ayin-i tarikat kendüs,ünde mesnedim 

(Küllü şey'in Halik) m'anasımfikr eyledi 

El çeküp dar-ı fenadan oldu la hute azim 

Hayr-ı hevah alim idi kaddesalH.ahu sırrahu 

Dembudem olsun karin-i lutf-i yezdan kadim 

Kabakavseyn sırrına irmiş ve hem ~gah idi 

Gülşen-i kudsiden ana gelmiş idi hoş nesim 

Saki-i kudret elinden içdi cam vahdeti 

Ben Hayati buldum deyu kıldı cihan sirıne ~elim 

Hall-i muşkiller idüp ilham-ı Rabhaniyle ol 

Vaktinin kutbi idi ol arif-i billah alim 

Semi hani (irci'i ) emrini Hakk'ın kuş idüp 

Ruhuni Hakk'a idüp teslim ba kalb-i selim 

Eşki h tınaludile alud ceyb u damenin 
ı 

Olmasın mı ey ahibba hayfkim kaldık yetim ç 

Geldi tarihi mücevher faik ol merhume kim 

Oldu Şeyh Mehmed Efendi nail adn cennat-ı ne'im 

Hak yolda önemi arz etmek ve tarikat ehlinin hal ve davranışında dikkat 
edilmesi gereken önemli hususları da dile getirmiş, manevi yolda ilerlemenin 

engel olacak şeylere aldanılmamasını il:ıatırlatmıştır: 

Hakka h1dmet et doğru yola git 

Kalmagil meyyit diri ola gör 

Hakk'ı bula gör 
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Bırak bu hevayı terket sivayı 

Olına mirayı insan ola gör 

Sakın kalma kör 

Mürşide yapış nefsinle kapış 

Ruhunla barış insan ola gör 

Hakk'ı bula gör 

Serş cihata bak hazır durur Hakk 

Huysuzluğu bırak insan ola gör 

Sakın kalma kör 

Dervişim dersin hararnı yersin 

Sen nasıl ersin Hakkı bula gör 

İnsan ola gör 

İr kencİme uyan olınasın duyan 

Bir ferde ziyan itme onsan ol 

Ki alasın yol 

Zekeriyya sen gel nefsini yen. 

Şeytan gibi ben dime kalma kör 

Hakkı bula gör 

Boşsun Zekeriyya bu gidişle dolamazsın 

Bu hal ile sen anla bil adem olamazsın 

V ar lığını yok etmeden Hakkı bulamazsı,n 

Beyhude yere sarf-ı emek etme ol insan 

Bu tür akimle dahi bu fikr-u sekimle 

Kendin bilemezsen bulamazsan beni dinle 
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Gir ralı-ı sedade dün-ü bugün ağla hem dinle 

Ta Hazreti Hakk lutf-i amirnin kıla erzan 

Durma yanarak yalvararak it sirıeni çak 
İçirıde koma nakş-ı riya eyleye gör pak 
Bu falır-u gurur kibr-u tefhir·nedir ol Hakk 
Geç geç bu sıfatlar sana layık değil ey can 

Mecmuasında şöyle bir yazı da var. 1937 senesinde dergahı feyzi 
iktirıahıroızda üç ay kadar misafueten duran ve kendisi Mekke-i Mükerreme 

ehaliye-i muhteremesinden bulunan Aluned Vehbi Efendi isminde bir zatın min 
gayri haddirı Hakki fakirhanemde söylediği ebyat bir vechi atidir: 

Suretde ve ma'nide dahi ali nesebdir 
Ol kan-ı kerem-pişe ve ismi Zekeriyya 

Hem menbe i idrakın ve hem bahr-i zekadır 

Ol gevher bi kıyınet ve ismi Ze~eriyya 

Hem mazhar esrarını hem de veüdir 
Ol şah nik-u zinet ve ismi Zekeriyya 

Hem kaşif-i a'mal ve hem behre keşadır 
Ol malı ziya-i zirıet ve ismi Zekeriyya 

Hem sahib-i eltafve hem guh-i vefadır 
Ol tuti hoş siret ismi Zekeriyya 

Vehbi olarak vakt-i seher söyledi tarih 

Dostlar ~eyirıiz cümle velidir Zekeriyya 

ı, 
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Mecmuasında 3'üncü esmadan yukarı olan dervişlerin vefat ettiklerinde 

cenaze esnasında yapılan "Mukabele" adı altındaki zikir ve ilahileri tarif etmiştir. 

HU ismini takiben şu ilahi okunmaktadır: 

Dertli geldim dünyaya 

Ağlayayım bari Mevla'm, hem inleyeyim bari 

Erteye nedir çare 

A~layayım bari Mevla'm, hem inleyeyim bari 

Başa bir hal gelmeden 
Can kafesten uçmadan 

Ölüp turab olmadan 

Ağlayayıin bari Mevla'm, hem inleyeyim bari 

Ya Rabbenakavl-i beşer 

Doğru yolların başir 

Ağlamak ~ize düşer 

AğlayaYıro bari Mevla'm, hem inleyeyim bari 

Hüdayi günden güne 

Artı derdim ziyade 
Şol yalancı dünyade 

Ağlayayım bari Mevla'm, hem inleyeyim bari. 

Mevcut Mecınuat-ı ilahiyat-ı'nda tekkede söylenen ilahileri de yazmıştır. 

Hatta bazı ilahllerin söylendiği zamana da işaret etmiştir. Bu ilahilerin çoğu 

Üftade, Niyazi Mısri, Hasan' Sezai, Yunus Emre, Bağdatlı Ruhi, Eşrefoğlu Rtiıni, 
Hüdayi, Eroğlu Nuri, Abdürrahim Tırsi, Ruşeni, Nuzuli, Şemsi, Virani Nakşi, 

Nesimi, Seyfi, Hilmi, İzzi, Hakki, Muhyi, Mürid, Matlubi, Ümmi Sinan gibi şair

lerirı şiirleri, ilahi ve kasideleri bulunmaktadır. Bu şairlerin birçoğu Halveti tari-

. katına mensup şahsiyetlerdir. 
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Sonuç 

Balkanlar'da olduğu gibi bugünkü Makedonya sınırlan içinde mevcut olan 
çeşitli tarikatiara ait tekkelerin sayısı azdır. Altı asırlık bir dönemde tasavvuf 
kültürünü yaymakta büyük bir rol oynayan Nakşibendi, Rufai, Mevlevi, Bektaşi, 
Sadi, Kadiri, Mevlevi adı altında.'hizmet veren ve ahlaklı insan yetiştirmek gayesi 

ile kurulan bu irfan merkezleri, Osmanlı'nın 1912 yılında çekilmesiyle yıkılmış 
ve tahrip edilmiştir. Belli dönemlerde çeşitli nedenlerden dolayı tekkelerin şeyh 
ve müridieri Türkiye'ye göç etmesiyle bu mekanlar yıkılmıştır. Bugün az da olsa 
Rufai, Bektaşi, Sadi ve Halveti tarikatiarına ait olan tekkelerin varlığı, tasavvuf 
kültürünün kaybolmadığını göstermektedir. Özellikle Pir Mehmed Hayati
Halveti tekleelerinin başta Ohri'deki Asitanesi ve ona bağlı Usturga ve Kırçova 
kasabalarındaki tekkelerin varlığını devam ettirmesi, milli ve manevi değerleri
mizin korunması bakımından önem arz etmektedir. 

ı, 
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